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Диссертатсияи номзадии Холиқзода Омина Абдулваҳоб дар мавзуи 
«Таҳаввули андешаи ҳуқуқи инсон дар таърихи ҳуқуқи халқи тоҷик (даврони 
қадим ва асрҳои миёна)», барон дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои 
ҳуқуқшиносӣ аз рӯйи ихтисоси 5.5.1. Назария ва таърихи ҳуқуқ ва давлат; 
таърихи таълимот дар бораи ҳуқуқ ва давлат дар кафедраи ҳуқуқи инсон ва 
ҳуқуқшиносии муқоисавии факултети ҳуқуқшиносии Донишгоҳи миллии 
Тоҷикистон иҷро карда шудааст.

Холиқзода Омина Абдулваҳоб ҳангоми омода намудани диссертатсия 
унвонҷӯи кафедраи ҳуқуқи инсон ва ҳуқуқшиносии муқоисавии факултети 
ҳуқуқшиносии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон ба ҳисоб мерафт.

Холиқзода Омина Абдулваҳоб соли 2005 ба ихтисоси «ҳуқуқшиносӣ»-и 
факултети ҳуқуқшиносии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон дохил шуда, онро 
соли 2010 хатм намудааст.

Мавсуф солҳои 2007-2018 ба ҳайси лаборанти кафедраи ҳуқуқи инсон ва 
ҳуқуқшиносии муқоисавӣ, аз соли 2018 то ҳол дар вазифаҳои ассистент ва 
муаллими калони кафедраи ҳуқуқи инсон ва ҳуқуқшиносии муқоисавии 
факултети ҳуқуқшиносии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон фаъолият намуда 
истодааст.

Номбурда бо фармоиши ректори Донишгоҳи миллии Тоҷикистон аз 1-уми 
феврали соли 2019, № 58-05 ба ҳайси унвонҷӯи кафедраи ҳуқуқи инсон ва 
ҳуқуқшиносии муқоисавии факултети ҳуқуқшиносии Донишгоҳи миллии 
Тоҷикистон қабул карда шуда, онро соли 30.12.2022 хатм намудааст.

Мавзуи диссертатсия дар ҷаласаи Шурой олимони факултети 
ҳуқуқшиносии Донйшгоҳи миллии Тоҷикистон аз 30 апрели соли 2019, таҳти 
№ 9 (18-19) таҳти унвони «Таҳаввули андешаи ҳуқуқи инсон дар таърихи 
ҳуқуқи халқи тоҷик (даврони қадим ва асрҳои миёна)» тасдиқ гардидааст.

Роҳбари илмй: Саъдизода Ҷаҳонгир - номзади илмҳои ҳуқуқшиносӣ, 
дотсент.
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Шаҳодатнома дар бораи супоридани имтиҳонҳои номзадӣ аз 06 декабри 
соли 2025, таҳти № 112 аз ҷониби Донишгоҳи миллии Тоҷикистон дода 
шудааст.

Диссертатсия дар ҷаласаи кафедраи ҳуқуқи инсон ва ҳуқуқшиносии 
муқоисавии факултети ҳуқуқшиносии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон аз 
20.12.2025 сол муҳокима гардидааст. Ба диссертатсия аз ҷониби муқарризон 
баҳои мусбат дода шуда, пас аз ислоҳи камбудиҳо, ба зинаи навбатии ҳимоя 
тавсия карда шудааст.

Оид ба натиҷаи баррасии диссертатсияи Холиқзода Омина Абдулваҳоб дар 
мавзуи «Таҳаввули андешаи ҳуқуқи инсон дар таърихи ҳуқуқи халқи тоҷик 
(даврони қадим ва асрҳои миёна)», чунин хулоса қабул карда шуд:

1. Мутобиқати ихтисос ва номи мавзуъ ба шиносномаи ихтисос ва 
муҳтавои диссертатсия. Диссертатияи Холиқзода Омина Абдулваҳоб дар 
мавзуи «Таҳаввули андешаи ҳуқуқи инсон дар таърихи ҳуқуқи халқи тоҷик 
(даврони қадим ва асрҳои миёна)», барои дарёфти дараҷаи илмии номзади 
илмҳои ҳуқуқшиносӣ аз рӯйи ихтисоси 5.5.1 Назария ва таърихи ҳуқуқ ва 
давлат; таърихи таълимот дар бораи ҳуқуқ ва давлат дар кафедраи ҳуқуқи 
инсон ва ҳуқуқшиносии муқоисавии факултети ҳуқуқшиносии Донишгоҳи 
миллии Тоҷикистон омода шуда, ихтисос ва номи мавзуъ ба шиносномаи 
ихтисос ва муҳтавои диссертатсия мутобиқат мекунад.

2. Алоқамандии мавзуи диссертатсия ба самтҳои афзалиятноки рушди 
илм, техника ва технология дар ҷумҳурй. Таҳқиқоти диссертатсионӣ дар 
доираи барномаи корҳои илмй-таҳқиқотии кафедраи ҳуқуқи инсон ва 
ҳуқуқшиносии муқоисавии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон барои солҳои 2021- 
2025 дар мавзуи «Масъалаҳои назариявии инкишофи низоми ҳуқуқии 
Ҷумҳурии Тоҷикистон дар партави равандҳои ҷаҳонишавӣ» омода ва иҷро 
гардидааст.

3. Мутобиқати теъдод ва мазмуни интишороти натиҷаи илмӣ ба 
муҳтавои диссертатсия ва автореферати он. Натиҷаҳои асосии таҳқиқот дар 
2 воситаи таълимӣ ва 20 мақолаҳои илмӣ интишор шудаанд, ки аз ин шумора 5 
мақола дар маҷаллаҳои тақризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон нашр шудаанд ва пурра мазмуни корро 
иникос менамоянд. Мақолаҳои нашргардида фарогирандаи мазмун ва моҳияти 
диссертатсия мебошанд. Дар интишорот натиҷаҳои асосӣ, хулосаҳои таҳқиқот 
ва тавсияҳои муаллиф инъикос ёфтаанд. Теъдоди маводи чопшуда ба банди 35 
Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ, ки бо Қарори Хукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, таҳти № 267 тасдиқ гардидааст, мутобиқ 
мебошад.
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4. Мавҷудияти санадҳои тасдиқкунандаи татбиқи натиҷаҳои илмй дар 
истеҳсолот ё имконияти татбиқ намудани онҳо. Таҳқиқоти диссертатсионӣ 
дорои арзишҳои илмӣ ва амалӣ буда, хулоса ва натиҷаҳои дар натиҷаи таҳқиқот 
бадастомада, метавонанд барои ҳалли масъалаҳои марбут ба ҳуқуқу озодиҳои 
инсон ва шаҳрванд, инчунин муаррифии арзишҳои ҳуқуқии таърихӣ дар 
сарзамини тоҷикон муосидат намоянд.

Нуктаҳои илмӣ, хулоса ва пешниҳодҳои дар рисолаи илмӣ манзуршуда, 
метавонанд дар таҳияву таҷдиди қонунгузории соҳаи ҳуқуқи инсон, омодасозии 
стратегия, барнома ва консепсияҳои давлатй, рушди василаҳои (механизмҳои) 
ҳимояи ҳуқуқи инсон, таълим дар соҳаи ҳуқуқи инсон саҳмгузор бошанд. 
Инчунин, натиҷаҳои рисоларо метавон дар таълими фанҳои «Таърихи давлат ва 
ҳуқуқи Тоҷикистон», «Ҳуқуқи инсон», «Таърихи ҳуқуқи инсон», 
«Ҳуқуқшиносии муқоисавй» ва курсҳои махсуси «Механизмҳои ҳимояи ҳуқуқи 
инсон», «Ҳуқуқи занон» ва ғ., ҳангоми навиштани корҳои курсӣ, рисолаҳои 
хатм, рисолаҳои магистрӣ ва рефератҳо истифода бурд.

5. Саҳми довталаб дар иҷрои таҳқиқоти диссертатсионй. Диссертатияи 
Холиқзода Омина Абдулваҳоб дар мавзуи «Таҳаввули андешаи ҳуқуқи инсон 
дар таърихи ҳуқуқи халқи тоҷик (даврони қадим ва асрҳои миёна)», барои 
дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои ҳуқуқшиносӣ аз рӯйи ихтисоси 5.5.1 
Назария ва таърихи ҳуқуқ ва давлат; таърихи таълимот дар бораи ҳуқуқ ва 
давлат мубрам ба ҳисоб рафта, барои рушди илми ҳуқуқи инсон ва назарияи 
давлат ва ҳуқуқ аҳаммияти муҳимми назариявӣ ва амалӣ дорад.

Навгонии илмии таҳқиқоти диссертатсионй дар он аст, ки он аввалин 
рисолаи мукаммал оид ба ҷанбаҳои таърихӣ-ҳуқуқӣ ва назариявӣ-ҳуқуқии 
таҳаввули андешаи ҳуқуқи инсон дар таърихии ҳуқуқи халқи тоҷик буда, дар 
муқоиса бо тамаддунҳои гуногуни ҷаҳонй ва ғояҳои ҳуқуқии мутафаккирони 
тоҷик омода карда шудааст. Нуктаҳои асосии диссертатсия, ки ба ҳимоя 
пешниҳод карда мешаванд, навгонии рисолаи илмӣ ва натиҷаҳои ҳалли 
вазифаҳои гузошташударо инъикос менамоянд. Аз ҷумла:

1. Муҳаққиқ мафҳуми «сарчашмаҳои таърихӣ-ҳуқуқӣ оид ба ҳуқуқи 
инсон»-ро бисёр олимона ва бо баинобатгирии унсурҳои гуногуни худ баён 
намуда, таҳаввули андешаи ҳуқуқи инсонро дар сарзамини тоҷикон ба чанд 
марҳила ва васила ҷудо намудааст. Муаллиф ишора менамояд, ки сарчашмаҳои 
таърихӣ-ҳуқуқӣ оид ба ҳуқуқи инсон яке аз намудҳои сарчашмаҳои таърихӣ- 
ҳуқуқӣ буда, асноди ҳуқуқие мебошанд, ки дар шакли сарчашмаҳои эътиқодӣ, 
ахлоқй, адабию фарҳангӣ ва қарору мадракҳои сиёсӣ-ҳуқуқии соҳибони фармон 
эҷод шуда, ҳуқуқу озодиҳои инсонро дар худ ҷой дода, дар марҳилаҳои 
муайяни таърихӣ ҳамчун сарчашмаи танзими муносибатҳо баромад намудаанд.
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Нуктаҳо ва хулосаҳои диссертатсия бо далелҳои муътамади таърихӣ, 
адабиёти илмӣ, сарчашмаҳои таърихии марбут ба ҳуқуқи инсон асоснок карда 
шудаанд, ки онҳо дорои аҳаммияти илмӣ ва амалӣ мебошанд.

Вобаста ба мавзуи диссертатсия унвонҷӯ 1 воситаи таълимӣ, 17 мақолаҳои 
илмӣ ба табъ расонидааст, ки аз онҳо 3 ададаш дар маҷаллаҳои тақризшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон нашр 
шудаанд ва пурра мазмуни корро иникос менамоянд.

1. Мақолаҳое, ки дар маҷаллаҳои тақризшавандаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ба табъ 

расидаанд:
[1-М]. Холиқова, О.А. Эътирофи ҳуқуқ ва озодиҳои инсон дар 

Қуръон [Матн] / О.А. Холиқова // Давлатшиносӣ ва ҳуқуқи инсон (маҷалаи 

илмӣ-амалӣ). - Душанбе, 2021. - № 2 (22). - С. 57-71; ISSN 2414 9217.

[2-М]. Холиқова, О.А. Сарчашмаҳои маънави-ҳуқуқи оид ба ҳуқуқи 

инсон дар таърихи халқи тоҷик [Матн] / О.А. Холиқова // Давлатшиносӣ 

ва ҳуқуқи инсон (маҷалаи илмӣамалӣ). - Душанбе, 2022. - № 2 (26). - С. 73- 

86; ISSN 2414 9217.

[3-М]. Холиқова, О.А. Ҳуқуқи инсон дар катибаҳои бостон [Матн] / 

О.А. Холиқова // Давлатшиносӣ ва ҳуқуқи инсон (маҷалаи илмӣ-амалӣ). - 

Душанбе, 2025. - № 1 (37). - С. 86-91; ISSN 2414 9217.

II. Мақолаҳои илмие, ки дар маҷмуаҳо ва дигар нашрияҳои илмӣ- 

амалӣ чоп шудаанд:

[4-М]. Холиқова, О.А. Нақши Конститутсия дар таҳкими ҳуқуқи 

модар ва кӯдак [Матн] / О.А. Холиқова // Давлатшиносӣ ва ҳуқуқи инсон 

(маҷалаи илмӣ-амалӣ). - Душанбе, 2018. - № 4 (12). - С. 127-133.

[5-М]. Холиқова, О.А. Манъи зуровари нисбат ба занон [Матн] / 

О.А. Холиқова // Эъломияи умумии ҳуқуқи инсон ва равандҳои муосири 

рушди ҳуқуқи инсон: мушкилот ва дурнамо (маводи конференсияи 

байналмилалии илмию амалй бахшида ба 70-умин солгарди қабули 

Эъломияи умумии ҳуқуқи инсон) / Зери таҳрири номзади илмҳои 

ҳуқуқшиносӣ, дотсент Раҳмон Д.С. - Душанбе: Матбааи ДМТ, 2019. - С. 

221-225.
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[6-М]. Холиқова, О.А. Мушкилоти никоҳ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон 

[Матн] / О.А. Холиқова // Маводи конференсияи ҷумҳуриявии илмию 

назариявии ҳайати устодону кормандони ДМТ бахшида ба «Солҳои рушди 

деҳот, сайёҳӣ ва ҳунарҳои мардумӣ (солҳои 2019-2021)» ва «400-солагии 

Миробид Сайидои Насафӣ». Ҳафтаи илм. Ҷилди II. - Душанбе: Чопхонаи 

ДМТ, 2019.-С. 128.

[7-М]. Холиқова, О.А. Х,уқуқ ва озодиҳои инсон дар Эъломияи 

Куруши Кабир [Матн] / О.А. Холиқова // Маводи конференсияи 

байналмилалии илмй-назариявй дар мавзӯи: «Конститутсияи Ҷумҳурии 

Тоҷикистон ва низоми ҳуқуқии миллӣ: заминаҳои рушд ва дурнамои илми 

ҳуқуқшиносӣ» бахшида ба «25-солагии қабули Конститутсияи Ҷумҳурии 

Тоҷикистон» ва «70-солагии факултети ҳуқуқшиносии Донишгоҳи миллии 

Тоҷикистон» / Зери таҳрири н.и.ҳ., дотсент Раҳмон Д.С. - Душанбе, 2019. - 

С. 227-231.

[8-М]. Холиқова, О.А. Эътирофи ҳуқуқи инсон дар нахустин 

сарчашмаҳои ҳуқуқии халқи тоҷик [Матн] / О.А. Холиқова // Ҳуқуқи инсон: 

мушкилот, роҳҳои ҳал ва дурнамо (маводи конференсияи байналмилалии 

илмию амалй бахшида ба таҷлили рӯзи қабули Эъломияи умумии ҳуқуқи 

инсон) // Зери таҳрири номзади илимҳои ҳуқуқшиносӣ, дотсент Раҳмон 

Д.С. - Душанбе: Матбаам ДМТ, 2019. - С. 406 - 409.

[9-М]. Холиқова, О.А. Андешаҳои ҳуқуқи инсон дар Авесто ва 

Вандидод [Матн] / О.А. Холиқова // Масъалаҳои назарявии амалисозии 

ҳуқуқи инсон дар Ҷумҳурии Тоҷикистон: маводи конференсияи 

ҷумҳуриявии илмию амалй (7-уми декабри соли 2020) // зери таҳрири 

доктори илмҳои ҳуқуқштносӣ, профессор Раҳмон Д.С. - Душанбе: матбааи 

ДМТ, 2020. - С. 3 5 3-3 60.

[10-М]. Холиқова, О.А. Андешаҳо оид ба ҳуқуқи инсон дар «Авесто» 

[Матн] / О.А. Холиқова // Маводи конференсияи ҷумҳуриявии илмию 

назариявии ҳайати устодону кормандони ДМТ бахшида ба ҷашнҳои «5500- 
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